厅

厅

务

政

商

财

省

省

西

酉

山

山

晋商资 〔⒛⒛〕101号

山西省商务厅 山西省财政厅

关于做好 20″ 年度重点企业落户奖补资金

申报工作的通知

各市商务局、财政局,山西综改示范区管委会 :

根据 《中共山西省委 山西省人民政府关于实施市场主体倍

增工程的意见》(晋发 (⒛21)67号 )和 《山西省政府办公厅关

于印发强化市场主体倍增要素保障若干措施 (试行)的通知》(晋

政办发 (⒛22)7号 )的具体任务分工,按照 《山西省财政厅 山

西省商务厅关于印发 〈省级商务事业发展专项资金管理办法〉的

— 1—

通知》(晋财资环 (⒛21)⒛ 号)的规定,现就做好 ⒛⒛ 年度重

点企业落户奖补资金申报工作通知如下 :

一、资金支持范围

(一 )开办补助。对世界 mo强、中国mo强企业在我省新

设立的地区总部、功能型总部、采购中心、结算中心、独立核算

子公司,按规模分档给予开办补助。

(二 )经济贡献。对世界 500强、中国500强企业来山酉注

册经营的各类企业,根据贡献度给予一定奖励。

(三 )引 荐企业。对以商招商引进上下游的已落地引荐企业 ,

可给予引荐奖励。

二、开办补助奖励资金

(一)奖励标准。对世界 mo强、中国mo强企业在我省设

立的地区总部、功能型总部、采购中心、结算中心、独立核算子

公司,依据企业建设投资规模给予奖励。

I。 自建生产厂房奖励。企业自建生产厂房的,根据企业固定

资产投资规模,单层厂房按照不超过 mo元 /〃 ;多层厂房按照不

超过100O元 /〃 ,分档给予一次性开办奖励。奖励总额不超过 I00O

万元。

2。 新购自用办公用房。对新购自用办公用房的企业,根据企

业自购建筑面积规模,按照不超过 3OOO元 /〃的标准,分档给予

一次性开办奖励。一次性开办奖励原则上不超过 10O0万元。

-2—

3。 租赁自用办公用房。对租赁自用办公用房面积,按不超过

5OO元/亻的标准,分档给予一次性开办奖励,单个企业租金一次

性开办奖励不超过 100万元,且不超过企业实际租金支出。

4.新增 自用办公用房。在我省新购或新租赁 自用办公用房

的,其新增的自用办公用房面积部分,按照上述标准给予办公用

房补助。

(二)申报程序

⊥。初审。符合条件的企业报属地商务外资主管部门初审,山

西综改示范区 (晋 中片区)内 的企业报晋中市商务局初审。初审

单位按照通知要求对企业是否属于世界 mo强、中国mo强企业

进行核查,对其企业资格和奖励标准材料进行初审,对 自建、购

房和租房面积实地核查,出具初审文件,附企业申报相关材料 ,

报省商务厅。

2。 审核。省商务厅组织召开项目评审会议,审核符合条件的,

在省商务厅网站公示 5个工作日。

3.资金拨付。公示结束后,省商务厅提出拟奖励资金名单 ,

报财政部门按规定拨付资金。

(三)申报材料

申报企业需要提供下列资料 :

⊥。企业资金申请报告 (其中包含对材料其实性承诺 )

2。 企业资格证明材料

—  3 —

α)申报企业母公司是否属于相关机构认定的世界 mo强、

中国50O强企业的证明材料。

(2)申 报企业与母公司之间关系的证明材料。主要是母公

司的认定文件,如∶母公司法定代表人或授权签字人签署的地区

总部法定代表人或总部型机构区域业务总负责人及主管运营的高

管人员的授权文件、简历及相应的身份证明和工作许可证明文件

(身份证明为复印件);母公司法定代表人或者授权签字人签署的

地区总部或总部型机构基本职能的授权文件;其他能证明二者之

间关系的材料。

(3)母公司相关的基本材料。比如:资信证明文件、注册

登记文件、法定代表人任职或身份文件 (复印件 )。

(4)申 报企业基本材料。包括:在市场监管部门登记注册

的营业执照 (均为复印件);总部型机构为分支机构的,还需提供

山酉分公司营业执照 (复印件)及总公司拨付运营资金的证明文

件;近一年度依法审计的企业年度决算报表。

3。 奖励资金计笄的实证材料

α)企业自建、购买、租赁用于生产、办公的厂房和办公

房面积材料。包括:企业的说明材料、相关单位的证明材料、相

关合同和费用支付证明。

(2)其他情况需要补充的材料。

三、经济贡献奖励资金

— 4—

(一)奖励标准

对世界 mo强、中国mo强企业来山酉注册经营的各类企业 ,

根据企业年度对地方经济新增贡献情况,分档给予奖励。

(二)申报程序

I。 初审。符合条件的申报企业报属地商务外资主管部门初

审,山西综改示范区 (晋 中片区)内 的企业报晋中市商务局初审。

初审单位按照通知要求审核企业是否属于世界 500强 、中国mo

强企业,会同地方税务部门对企业税收省级留成部分进行核算 ,

对材料进行初审,出具初审文件,附企业申报相关材料,报省商

务厅。

2。 审核。省商务厅组织召开项目评审会议,审核符合条件的,

在省商务厅网站公示 5个工作日。

3。 资金拨付。公示结束后,省商务厅提出拟奖励资金名单 ,

报财政部门按规定拨付资金。

(三)申报材料

申报企业需要提供下列资料∶

I。 企业资金申请报告 (其中包含对材料其实性承诺 )

2。 企业缴税情况说明材料。包括,企业的说明;税务部门出

具的年度缴税额度证明材料、相关缴税单据等。

3。 企业资格证明材料

α)世界 mo强、中国mo强企业的证明材料。

—  5 —

(⒛ 在山西注册的各类公司的基本材料。比如:在市场监管

部门注册登记材料等。

(3)申 报公司近一年度依法审计的企业年度决算报表。

四、引荐企业奖励资金

(一)奖励标准。对以商招商引进上下游已落地项目的引荐

企业,按照下列标准之一给予引荐企业奖励 :

⒒。签约落地奖。引进的其上下游项目签约并完咸企业主体注

册登记,根据项目投资规模,按照每个项目主体不超过 10万元的

标准,分档奖励引荐企业。鼓励支持引荐项目主体注册为外商投

资企业。

2。 投产落地奖。引进的项目投产后,根据企业固定资产投资

实际规模,按照每个投产项目不超过 m万元的标准,分档奖励引

荐企业。

3。 资金到资奖。引荐的企业注册登记为外商投资企业的,按

照实际境外到资每 I美元给予 1分人民币的标准,奖励引荐企业。

(二)申报程序

I。 备案。引荐企业应凭被引荐企业出具的投资引荐委托书和

企业营业执照复印件,到初审单位填写 《山西省招商引资引荐项

目备案登记表》,办理备案登记手续。

2。 初审。被引荐企业落地后,引 荐企业报属地商务外资主管

部门初审,山酉综改示范区 (晋 中片区)内 的企业报晋中市商务

— 6—

局初审。初审单位按照通知要求对项目的引荐实际关系进行核实 ,

对项目的进展状态进行调查后,出具初审文件,附企业申报相关

材料,报省商务厅。

3。 审核。省商务厅组织项目评审会议,审核符合条件的,在

省商务厅网站公示 5个工作日。

在。资金拨付。公示结束后,省商务厅提出拟奖励资金名单 ,

报财政部门按规定拨付资金。

(三)申报材料

申报企业需要提供下列资料 :

I。 企业申请文件

2。 引荐企业资格证明材料,如注册证书等

3。 引荐项目的证明材料

(1)山西省招商引资引荐项目备案登记表

⑿)被引荐企业的证明材料。

五、申报标准

(一)500强企业认定依据

本办法中所称世界 500强企业是指上一年度 《财富》杂志按

企业资产公布的世界 mo强企业或 《福布斯》杂志按企业销售额

公布的世界 mo强企业。中国mo强企业是指中国企业联合会、

中国企业家协会根据企业销售收入公布的中国企业 mo强企业。

(二)世界 mO强企业地区总部和总部型机构

—  7 —

1.世界 mo强地区总部是指在中国境外注册的跨国公司在山

酉省设立的履行跨省以上区域范围管理和服务职能的总部类型的

外商投资企业,包括投资性公司和管理性公司。申请认定跨国公

司地区总部应当符合下列条件之一 :

(ω 依据商务部《关于外商投资举办投资性公司的规定》(商

务部令第⒛ 号)规定的条件在山西境内登记注册设立的外商投资

性公司。

(⒛在市场监督管理部门登记注册设立并具备以下条件的外

商管理性公司。

①企业具有独立法人资格,且注册地及主要工作场所在山酉

境内,注册资本不低于⒛0万美元。

②母公司资产总额不低于 moo万美元,已在中国境内投资

累计缴付的注册资本总额不低于 sO0万美元,母公司授权其管理

的境内外企业数 (含分公司)不少于 3家 (其 中至少⊥家注册在

山西省)。

2.总部型机构是指虽未达到地区总部标准,但实际履行跨国

公司在中国境内跨省市区域的研发、采购、销售、物流、结算、

资金管理、培训、信息处理等支持服务职能,且同时满足下列条

件的外商投资企业 (含分支机构λ

(● 经市场监督管理部门登记注册设立,且企业注册地及主

要工作场所在山酉境内,注册资本不低于⒛0万美元 (如 以分支

— 8—

机构形式设立的,总公司拨付的运营资金应不低于⒛0万美元 )。

⑿)母公司资产总额不低于 moo万美元,并 已在中国境内

设立了外商投资企业,且实际缴付的注册资本货币出资额超过

500万美元。母公司授权其管理服务的境内外企业数 (含分公司)

不少于 2家。

(三)国 内mo强企业总部机构和总部型机构认定标准

王。国内500强地区总部包括 :

(1)指在山西省设立的履行跨省以上区域范围管理和服务

职能的总部类型的企业,包括投资性公司和管理性公司。

①企业具有独立法人资格,且注册地及主要工作场所在山西

境内。

②母公司授权其管理的企业数 (含分公司)不少于 3家 (其

中至少 1家注册在山西省)。

⑿)中 国5O0强下列在山西注册的企业可认定为总部企业。

①上一年度中国企业联合会、中国企业家协会公布的中国企

业mo强企业的总部、地区总部或功能型机构;

②国务院国资委管理的中央企业的总部、地区总部、功能型

机构;

③在美国、香港等境外证券交易市场或国内主板、中小板、

创业板、科创板挂牌上市公司的总部。

2.中 国500强总部型机构是指虽未达到地区总部标准,但实

— 9—

际履行跨省市区域的研发、采购、销售、物流、结算、资金管理、

培训、信息处理等支持服务职能,且 同时满足下列条件的企业 (含

分支机构 ):

(● 经市场监督管理部门登记注册设立,且企业注册地及主

要工作场所在山西境内,注册资本不低于⒛OO万元人民币 (如 以

分支机构形式设立的,总公司拨付的运营资金应不低于⒛0万元

人民币)。

(2)母公司授权其管理服务的企业数 (含分公司)不少于 2

家。

(四 )引荐企业标准

1.引 荐企业介绍的企业须是其上下游配套企业,包括配套服

务类项目。

2.引 进项目要符合国家和我省鼓励和支持的产业方向,重点

鼓励科技创新、先进制造、绿色低碳、生产性服务业等产业。

3.引 荐奖励可以合并执行。

六、时闾安排

(一 )项 目时间以⒛⒛ 年 1月 ⊥日起至文件印发之日。

(二 )各市必须在⒛22年 7月 3⊥ 日前完咸项目初审工作 ,

并以正式文件将符合条件的项目材料报省商务厅。

七、工作要求

(一)提高政治站位,加强组织领导。该项工作是贯彻落实

—— 10 ——

省委省政府强化市场主体倍增工作的具体举措,各市商务外资主

管部门要高度重视。要认真学习政策精神,做好政策宣传培训 ,

细化落实举措。要加强组织领导,明确专人领导、专班负责、专

人承办,在经费、人员等方面加强保障,确保工作落实到位。

(二 )突出项 目重点,开展政策宣传。要会同当地市场监管、

投资促进等部门尽快组织开展本地世界 mo强、中国mo强企业

投资情况梳理工作,提出企业名单,有针对性地开展政策宣传。

要精心组织,切实把发展前景好、潜力大、带动力强的企业项目

筛选出来。针对符合奖励条件的项目,加大服务企业力度,指导

符合奖励条件的企业做到应报尽报。特别重大项目、跨市项目、

无明确属地项目的奖励申请,按照精简便利的原则,经研究同意

后企业可以直接报省商务厅审核。

(三)强化责任意识,发挥好项目初审主体作用。要发挥好

项目初审的主体职责,做到材料与实际相符合、奖励资金与实际

标准相符合、奖励主体与实际贡献者相符合。对于材料中重点环

节要实地核查。开办补助奖励、经济贡献奖励、引荐企业奖励要

分别报送,报送格式要按照本通知标准执行,做到格式统一、内

容完整、附件齐全。要严格报送时间和程序,在规定时间内上报

省厅,确保企业能按时享受到优惠政策。

(四 )严格工作标准,做好项目资金管理。已享受本办法奖

励政策的总部机构(企业),五年内迁离山西或者变更总部机构(企

—  11 —

业)性质和职能的,收回已发放的补助和奖励资金。企业弄虚作

假,采取欺骗手段获得认定资格和奖励资金的,一经发现撤销其

相应资格,责令退回补助和奖励资金,并记入企业信用信息系统 ,

实施部门联合惩戒。触犯法律法规的,依照有关法律法规处理。

联系人:景层艳、靖振宇 省商务厅外资处

电话: 035⒈4082117

由阝并苜: wa主 z土 chu_225@⊥ 63。 cOm

附件:⊥。各市初审上报省厅文件格式

2.申请奖励资金企业汇总表 (样式)

3.山 西省招商引资引荐项目备案登记表

(此件依申请公开)

—— I2 ——

附件 1

关于汰汰汰汰κ汰等汰汰家企业

申请κκ奖励资金的报告

省商务厅 :

根据 《关于做好 ⒛22年度重点企业落户奖补资金组织申报

有关工作的通知》,经过企业申请和我局初审等程序,共有×××

×××等××家企业符合申请××奖励资金的条件。具体是 :

一、××××× (正文 )。

专此报告。

联系人:× ×××

联系方式:× ×××

附件:王。申请奖励资金企业汇总表

2.企业申报资料

—  13 —

附件 2

申请开办补助奖励资金企业汇总表 (样式)

填报单位:(公章)        时间:

填报人:             电话∶

申请 经济 贡献 奖励 资 金企业 汇 总表 (样式 )

填报单位:(公章)        时间:

填报人:             电话∶

申请 引荐 企业 奖励 资 金 企业 汇 总 表 (样式 )

填报单位:(公章)        时间:

填报人∶ 电话 :

企业名称 奖励类型 母公司名称 企业地址 自建或自购

租赁面积

初审情况
吐证柠μ

”Ⅸ征四

企业名称 奖励类型 母公司名称 企业地址 省级综合

纳税情况

初审情况
吐
冱

·
〃
岔
回

企业名称 奖励类型 引荐公司名称 企业地址 亏|荐项吕进展 初审情况
吐彳柠μ

”叹
仕
卩

— H—

附件 3

山西省招商引资引荐项目备案登记表
引荐企业信息

引荐企业名称
统一社会

信用代码

负责人及职务 联系电话

经办人 联系电话

联系地址 电子邮箱

引进项目信息

委托人 (投资

者)名称

联系电话

电子邮箱

引进项目名称 所属行业

拟投资总额 拟注册资本

项目承接地

名称

拟落户地址

引进情况

引进过程情况说明 :

引荐企业负责人签字盖章 :

年 月 日

引进项目负责人签字盖章 :

- 15 —

以下由核准部门摈写
市商务局意见

负责人签字盖章

年 日

省商务厅业务处室意见

处室负责人签字盖章

年 日

省商务厅意见

负责人签字盖章

年 日

省招商引资引荐项目备案号:晋招商引荐备字  年  号

制表单位:山西省商务厅

注:1.本登记表应当于项目引荐关系形成后、项目没有注册备案、资金没有到位前填报,提交申报备案。

2.引 荐方应当据实填写有关信息。

3.引 进情况应当说明引荐方与引进项目的引荐关系的形戚过程、具体责任划分、推进措施。

在.严禁在项目实施后虚假填报,套取奖励资金。一经发现,严肃处理。

—— 王6 ——

抄送:省投资促进局,省外资外贸发展协会,山西省外高校校友联合会。

山西省商务厅 ⒛22年 6月 6日 印发